
Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE – LAMPADE 

VOTIVE PERSONALE - INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA 
PUBBLICA ISTRUZIONE -TRASPORTO SCOLASTICO- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 
Determina di Settore Numero  463   del  28-08-24 

 
 
Reg. Generale n. 1329                                   

 
 
 

 
 
In data 28-08-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 
TORTORETO PER A.S. 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 CIG: B28BF1E960 - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN 
ATTESA DI VERIFICHE 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assicurazione di impegni di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli uffici o dei servizi 
appositamente nominati dal Sindaco; 

 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 11.12.2002 e ss.mm.ii.; 
 
Accertata la propria competenza; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice degli appalti”, relativo al riordino della disciplina in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Premesso che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento e che non sussiste conflitto 
d’interessi, anche potenziale, all’adozione del presente provvedimento, a norma di quanto previsto 
all’art. 6 della Legge 241/1990, così come modificato dalla Legge 190/2012;  

Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 30.05.2024 avente ad oggetto: “Servizio di 

Refezione scolastica per le scuole dell'infanzia di Tortoreto e l'asilo nido comunale "Topolino" - 
aa.ss. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Atto di indirizzo politico amministrativo.”; 

- determinazione di settore n. 382 r.g. 978 del 02.07.2024 avente ad oggetto: “Determinazione a 
contrattare per procedura aperta - interamente telematica, per l’affidamento del servizio di 
mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido comunale del Comune di Tortoreto, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;  

- determinazione di settore n. 452 r.g. 1293 del 21.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina della 
Commissione di Gara per l'affidamento del Servizio Refezione Scolastica per gli Alunni Delle 
Scuole Dell'infanzia e Asilo Nido Comunale del Comune di Tortoreto (TE) per gli Anni Scolastici 
2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 - CIG B28BF1E960”;  

 

Considerato che la Commissione giudicatrice all’uopo nominata si è riunita nei giorni 21.08.2024 e 
28.08.2024 al fine di analizzare la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta 
economica; 

Preso atto che con nota datata il 28.08.2024, acquisita con prot. 27379 del 28.08.2024, il Segretario 
della Commissione giudicatrice Dott.ssa Valentina Di Lorenzo ha rimesso al sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento i seguenti verbali di gara: 

- Verbale n. 1 del 21.08.2024; 
- Verbale n. 2 del 28/08/2024;  
- Verbale n. 3 del 28/08/2024; 
- Verbale n. 4 del 28/08/2024; 
- Verbale n. 5 del 28/08/2024;  

 

Analizzato il contenuto dei verbali di gara e rilevato che hanno presentato offerta le seguenti ditte:  

N. Impresa concorrente Sede 

1 AP PLURISERVICE SOC COOP via Panfilo Tedeschi,1, L’Aquila 

2 BLUE LINE SOC COOP via Pescara, 32, Atessa, Chieti  

3 EP SPA via Giuseppe Palumbo, n° 26,Roma 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

4 SH GESTIONI SRL via Erasmo Piaggio, 71, Chieti 

 

Richiamato ed approvato altresì, il verbale n. 5 di cui sopra, con il quale la commissione giudicatrice ha 
presentato proposta di aggiudicazione, in favore della ditta EP SPA, con sede in via Giuseppe 
Palumbo, n° 26 - Roma;  

 Richiamato l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in particolare: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti concludono le procedure di selezione nei termini indicati 
nell’allegato I.3. Il superamento dei termini costituisce silenzio inadempimento e rileva anche al fine 
della verifica del rispetto del dovere di buona fede, anche in pendenza di contenzioso. In sede di prima 
applicazione del codice, l’allegato I.3 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un 
corrispondente regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 
400, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro per la pubblica 
amministrazione, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

4. Ogni concorrente può presentare una sola offerta, che è vincolante per il periodo indicato nel bando o 
nell’invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua 
presentazione. La stazione appaltante e l’ente concedente, con atto motivato, possono chiedere agli 
offerenti il differimento del termine. 

5. L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

6. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile 
fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto. 

7. Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18. 

8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche 
prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono 
le ragioni d’urgenza di cui al comma 9. 

9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, 
artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea. 

10. La pendenza di un contenzioso non può mai giustificare la sospensione della procedura o 
dell’aggiudicazione, salvi i poteri cautelari del giudice amministrativo e quelli di autotutela della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, da esercitarsi da parte del dirigente competente.”;  

Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 ad effettuare 
l’aggiudicazione in favore della ditta sopra menzionata; 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

Ritenuto di poter autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto in 
conformità a quanto disposto dall’art. 18 del DLgs 36/2023, in quanto le ragioni di urgenza che 
supportano l’esecuzione anticipata dell’appalto sono debitamente così descritte: 

 i tempi tecnici volti ad acquisire la documentazione necessaria alla verifica del possesso dei requisiti 
richiesti ed a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva risultano abbreviati in forza della 
procedura informatizzata prevista negli atti di gara; 

 il servizio di refezione investe la popolazione scolastica tortoretana  composta da minori 
frequentanti le scuole dell’infanzia e asilo nido, e più in generale la regolarità delle attività 
didattiche, pertanto per la mancata attivazione dello stesso deriverebbero contraccolpi e disagi di 
natura organizzativa e didattica a nocumento dei discenti (docenti, personale ATA e alunni); 

 che il servizio di refezione scolastica assume caratteristiche di servizio funzionale a garantire 
l'attività didattica nelle forme di impegno temporale attualmente vigenti, anche in considerazione 
del fatto che l’anno scolastico 2024/2025; 

 che il servizio di refezione scolastica, per di più, viene ritenuto tanto essenziale quanto 
determinante nell’assicurare una crescita equilibrata e sana dei bambini e dei ragazzi che ne sono 
utenti, che non può trovare ulteriore discontinuità;  
 

Rilevato che l'inizio dell'esecuzione del servizio, nelle more dell'efficacia dell’aggiudicazione definitiva e 
della successiva stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed eccezionale, 
indilazionabile e cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine di 
evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico che sicuramente scaturirebbe da un posticipato ulteriore 
inizio dell'esecuzione del servizio, oltre che per altri eventuali pregiudizi  che potrebbero derivare 
all’Ente; 

Rilevato, inoltre, che il servizio di refezione è essenziale per la comunità scolastica in quanto concorre: 

a) a rendere effettivo il diritto allo studio e all’istruzione, sostenendo anche l’offerta formativa 
promossa dall’Istituto Comprensivo;  

b) a sostenere il successo dell’attività scolastica e formativa; 
 

Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito mediante 
l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di non arrecare ulteriore pregiudizio alle attività 
scolastiche; 

Considerato che, per l’impianto normativo di cui al D.lgs. 36/2023 l’efficacia dell’aggiudicazione è 
differita alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti dagli artt 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023, in capo all’offerente, con esiti 
favorevoli;  

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
relativo al periodo 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, introdotto nel nostro 
ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;  



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

Visto il provvedimento sindacale prot n. 20894 del 28.06.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 

Visto il D.L.gs. 31 marzo 2023 2016, n. 36 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte della P.A.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 241/1990; 
 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno degli atti citati in 
premessa, conservati presso la Centrale Unica di Committenza – Unione Città Territorio Val Vibrata, 
con sede in Sant’Omero, alla via Torquato Tasso;  

 
3. di aggiudicare il servizio di refezione scolastica per gli a.s. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 in 

favore della ditta EP SPA, con sede in via Giuseppe Palumbo, n° 26 - Roma; 
 

4. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dagli artt 94 al 98 del D.Lgs. 
36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023; 

 
 

5. di impegnare la presumibile spesa dovuta fino al 31.12.2024, pari alla disponibilità sul relativo 
capitolo di bilancio 641/0: “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA, DERRATE 
ALIMENTARI E SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO COMUNALE” - Missione 04 Programma 1 - per Euro 
60.000,00; 
 

6. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e le disposizioni di cui all’art. 
183 del D.lgs. n. 267/2000, alle norme del D.lgs. 118 2011 e del DPCM del 28/12/2011; 

 
7. di autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. 36/2023 in considerazione delle motivazioni addotte in premessa; 
 

8. di rendere edotta la ditta aggiudicataria del presente provvedimento e delle disposizioni 
concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore. 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante ilo diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”. 



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

 
 
10. di trasmettere il presente atto:  

All’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria;  
Alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

  



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Viviani Marco F.to Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1329  del 28-08-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Viviani Marco


